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urzędnicy francuscy 
nawigują kontakt 
ze siąsKiem

KATOWICE (PAP). 7 bm. pruy-byfci do 
Katowic 24-osobowa wycieczka francuskich 
urzędnicze/ i urzędników, członków Związ
ku Zawodowe?.'- Pracowników Państwo
wych Uczestnicy wycieczki reprezentuią 
wszystkie ugrupowania polityczne — jest 
wśród nich 9 komunistów' i 9 socjalistów.

W godzinach przedpołudniowych wycie
czka Francuzów' wyjechała do Krakowa, a 
następnie uda się do Wieliczki, gdzie zwie 
dzi kopalnię soli.

Odręczne ^issmo Prezydenta R. P. 
do Prezydium Międzynarodowej Konferencji 

Młodzieży Pracującej
„Drodzy Obywatele i Najmilsi G oście!
Witam Was z radością na naszej ziemi polskiej 1 pozdrawiam najser

deczniej w imieniu naszego narodu i naszych władz panstwowvc .
Obrady waszej konferencji oznaczają, że mloezież zjednoczona i z< r- 

ganizewana w ramach Światowej (federacji Młodzieży Demoki- ycznej 
pragnie wziąć czynny i twórczy udzi a} w walce o pokój i o takie uporzą 
kowanie stosunków społecznych, kió re zabezpiec-ą ijdowi pracującemu, 
wolność i sprawiedliwość. Dlatego też Waszym obradom towarzyszyć >ę- 
dą gorące sympatie wszystkich ludzi postępowych całego świata, a szcze
gólnie sympatie naszej młodzieży oraz całego lodu piacującego Polski. a 
nas bo„iem o.,ot>liwe znaczenie posiada fakt że pierwsza po wojnie «wiato 
wa Konferencja Młouzieży Pracującej odbywa się tu, w Warszawie — sto
licy państwa, K.óre lud pracujący wskrzesił do nowego życia z rum i 
zgliszcz.

Tu, w zburzonej stolicy naszego kraju, z szczególną wyrazistości., 
występują potworne, nieszczęsne skutki imperialistycznego barbarzyństwa, 
które w swej chciwości panowania nad św iatem, nie waha się obracac w 
niwecz tysiącletniego dorobku kultury ludzkiej i milionów ludzi.

Bez wątpienia — ten ponury obraz zniszczeń i pokonywująi a je wola twór 
cza ludu pracującego, czerpiącego s we siły z wiary w zwycięstwo spra
wiedliwego ustroju ‘społecznego — umocni wśród uczestników waszej Kon
ferencji przekonanie o słuszności cel ów, które stawia przed sobą Mię zy- 
narodowa Konferencja Młodzieży Pracującej i w pierwszym rzędzie — o 
słuszności „watki przeciw imperialtz mówi" o trwały pokój i niezawis osi- 
narodów.

Życzę waszej konferencji pomyślnych obrad. Życzę Międzynarodo- 
dowej Młouzieży Demokratycznej, aby zjednoczyła po„ swymi bojowymi 
szU.,darami całą „ alczącą i postępo wą młodzież pracującą świata.

BOLESŁAW BIERUT.

Prasa zachodnia 
o rozmowach moskiewski«

PARYŻ (PAP). Prasa francuska snuje 
różne przypuszczenia na temat widoków 
zwołania konferencji czterech ministrów 
spraw zagranicznych w wyniku rozmów 
moskiewskich.

,Parisien Liberę" sądzi, że przedstawi
ciele czterech mocnrstt przygotowują nie 
tylko teren, lecz i program konferencji 
czterech.

„.Monde'' w ,-rnża przekonanie, że roz
mowy w Moskwie będą kontynuowane w 
celu osiągnięcia Konkretnych wyników.

Znany -miblicysta Pertinax, żastanaw i- 
iac się nad programem ewentualnej konfe
rencji czterech pisze: „Chodzi o znalezienie 
złotego środka między program am Londy
nu a programem Warszawy“)* Następnie 
Pertinax krytykuje stanowisko dyplomacji 
francuskiej, która — jak piszt — nie sko
rzystała dotychczas z okazu, by uwypffkkć 
zastrzeżenia uchwalone przez Zgromadzenie 
Narodowe podczas debaty nad zaleceniami 
londyńskimi.

Specjalny korespondent „Huimnite" pi
sze w depeszy z Moskwy: „Milczenie, ota
czające rozmowy, zostało złamane przez 
rzeczników oficjalnycn którym powierzono 
misję puszczania balonów próbnych. Tak

W Warszawie 
młodzież pracująca z

obraduje 
całego świata

Komitet Przygotowawczy Międ-zynarodo 
wei Konferencji Młodzieży Pracującej z; o- 
b rzent. phi napiętnował metody amirykań- 
skiego Departamentu Stanu, który odmówił 
paszportów na wyjazd do Warszawy delega
cji młodzieży amerykańskiej oraz włoskie
go Ministerstwa Spraw' Zagranicznych, wzo 
rającego swe postępowanie na metodach 
Departamentu Stanu USA. Delegacja mto 
dzieży włoskiej w związku z wyjazdem do 
Warszawa- na obrady Konferencji miała 
wielkie trudności paszportowe, a nawet jej 
członkowie byli ptzez pewien czas areszto
wani. Trudności te jednak zosrały przezwy
ciężone i delegacja młodzieży włoskiej przy 
była w piątek 6 bm. do Warszawy. Nato
miast sposrócl młodzieży amerykańskiej w 
konferencji biorą udział tylko ci delegaci, 
którzy w momencie powzięcia przez Dtpar 
tament Stanu decyzji 'odmówienia paszpor
tów delegatom znajdowali się poza grani
cami Sianów Zjednoczonych.

Program Międzynarodowej Konferencji 
Młodzieży Pracującej, po uroczystym otwar 
ciu, kiorego dokonano w niedzielę, przed
stawia się następująco:

W poniedziałek, dnia 9 bm. obrady kon
ferencji rozpoczną się o godz. 9 rano w sali 
ZNP. Program obrad' przewiduje w tym 
dn'u referaty delegatów z Indii i Francji 
0ra2. dyskusje.

\Ve -wtorek, dnia 10 sierpnia początek 
obrad w sali ZNP o godz 4. Program prze 
u-dwie dalszy ciąg dyskusji oraz wvbór ko
misji konferencyjnej. Popołudniową część 
obrad wypełnią prace w komisjach.

O godz. 10,30 wszystkie delegacie zo
staną przyjęte przez Związek Młodzieży 
Polskiej

W środę, dnia 11 sierpnia w sali 1 NP 
program 'konferencji przewiduie od godz. 9 
rano pracę w komisjach konferencyjnych.

O godz. 15 delegaci udadzą się na zwie 
drenie miasta zaś o godz. 19 w sali kina 

Palladium“ odbędzie się ćMa delegatów po
kaz filmowy.

A3C' czwartek 12 sierpnia br, wszystkie de 
legacie od godz- 9 rano jorzystąpią do pra
cy przy odgruzowaniu terenu pod Central

ny Dom Młodzieży Polskiej w Warsza
wie.

O g'odz. 16 w sali Muzeuiji Narodowe
go nasłani uroczyste otwarcie .Międzyn„ro- 
d >wej Wvstawy Młodzieży Pracującej, btó 
rego dokona przewodniczący Światowej 
Federacji Młodzieży Demokratycznej p. 
Guy de Boisson.

W godzinach popoludniow ch delegaci 
zostaną przyięci w Prezydium Rady Mini
strów.

W piątek, dnia 13 sierpnia hr. o godz. 
9 rano iv sali ZNP rozpoczną się plenarne 
obrady konferencji, które wypełnią sprawo
zdania Komisji, dyskusja oraz przyjęcie re
zolucji.

O godz, 19 delegaci zostaną przyięci w 
Komisji Centralnej Zw. Zawodowych.

W sobotę dnia 1+ sierpnia o godz. 9

rano w sali ZNP nastąpi ostatnie zebranie 
plenarne Konferencji, w totku którego u- 
ehwalone zostaną rezolucje koncowe oraz 
wezwanie do młodzieży świata. »

O godz. 17 w sali Roma“' odbędzie ;:ę 
wielki wiec młodzieży warszawskiej z u- 
dzialem. Wszystkich delegatów Międzynaro
dowe! Konferencji Młodzieży Pracującej. 
Program wiecu przewiduje: zagajenie i po
wołanie prezydium, sprawozdanie sekreta
rza Światowej Federacji MlodzicżyfiDemo- 
kratvcziiej pana Berta Williamsa, -pr/.emó'.,ie 
nia przedstawicieli młodzieży Zw. Radziec
kiego, Czechosłowacji, Vietnamu. Italii, Sta
nów Zjednoczonych Grecji i Polski oraz 
przyięcie rezolucji. i

O godz. 23,30 wszystkie delegacje uda
dzą się na trzydniewą wycieczkę po Pol
sce.

więc zaczyna się mówić, że trzy państwa 
zachodnie zgodzą się na konferencję czte
rech, a nawet przewiduje się, że konferen
cja ta odnosiłaby się nie tylko do Berlina, 
lecz do całości problemu niemieckiego. Bez 
względu na to, czy pogłoski te odpoyy-iadaja 
rzeczywistości, czy też sa przeznaczone ję
drnie dla zmylenia opinii, stanowią one yv 
każdym razie uznanie słuszności polityki 
radzieckiej i prestiżu Związku Radzieckie
go w oczach opina świata“.

Korespondent ostro atakuje stanowisko 
■rządu francuskiego w tej sprawie:

„Chciałby się zapytać, jaką akcję podję
ła Francja? Ambasador francuski Chatai- 
gneau nie opuszczał stolicy ZSRR i nie o- 
trzymat żadnych instrukcji. Znajduje się 
on w sytuacji poniżającej, odgrywając trze
ciorzędną role Pozbawiony inicjatywy i me 
zależności ogranicza się on najczęściej do 
szuka-n a natchnienia w depeszach praso
wych i v licznych zebranincn w ambasadzie 
USA Faktem lost, że wszystkim kierowa! 
general Bedel Smith i do niego to pospie
szył i. wizyta natychmiast po przyjeździe 
do Moskwy- przedstawicie! Frnncii Seydoux, 
przysłany nieco za późno na pomoc nasze
mu amhasadorow-i. Przywiązana do wozu a- 
merykańskiego, wciągnięta do planu Mar
shalla i do decyzji londyńskich, dyplom acja 
nasza lekceważy interesy kraju i pokoju. 
Wystrzega się ona odegrania niezależnej do
li w rozmowach czterech Dyplomacja praw 
dziwie francuska powinna zabiegać o po
parcie ze strony -sygnatariuszy deklaracji 
warszawskiej, deklaracji, która wskazuje je
dynie słuszne podstawy uregulowania pro
blemów międzynarodowych. Warszawa pro 
ponuje wszczęcie demilitaryzacji Niemiec 
zachodnich. Warszawa żąda obecności Cztc 
rech w Ruhrze — Londyn wyklucza Fran
cję i Związek Radziecki. Warszawa praewi- 
duje zjednoczenie Niemiec demokratycz
nych —, Londyn wypowiada się z? podzia
łem Niemiec. Warszawa wypowiada się za 
szybkim zawarciem traktatu pokojowego — 
Amerykanie pragnęliby zostać jak najdłużej 
w Europie.

Warszawa żąda odszkodowań — lxm- 
dyn wyrzeka sic kh. Deklaracja Warszawska 
leży w interesie Francji — zalecenia lon
dyńskie zagrazaia naszemu bezpieczeństwu 
i nrszei niepodległości. Zamiast postawić 
na kartę warszawską, to znaezv również 
francuską, e-si przedstawiciele wyrzekają 

: tego atutu i pogrążają się w politykę 
'“aku zachodniego.

KOMENTARZE LONDYtśJSKlF
LONDYN (PAP). W komentarzu na te

mat odbytych w piątek rozmów ministra

i' łzie1 ą aby „godzić 99

MOSKWA (PAP). Nawiązując do ostat 
nici dyskusji w angielskiej Izbie Gmin na 
temat sporu, jaki wybuchł między księ
stwem Haidarabad i rządem Indii, dziennik 
„Trud" stwierdzi, że rząd brytyjski, wierny 
swej polityce kolonialne!, rt?P.1 utartą dro
gą sieje nienawiść między Haidarabadem a 
Indiami, b\ wystąpić następnie w roli me
diatora. Główną jednak przyczypa, dla któ
rej rząd labourzyatowski przywiązuje tak 
wiele uwagi do lego sporu, iest poważny 
nieb chłopski, który obiął ostatnio Hajda 
rabad.

Po rozbiciu Indii na 1 domina angiel
skie — Indie i Pakistan — rządy tych 
dwóch nowych państw nie rozwiązały ani 
zagadnienia rozwoju przemysłu i iago nac- 
jonalizacii, ani zagadnienia likwidacji wła
sności obszarniczej, czy'też zagadnień naro
dowościowych, względnie sporów poiirycz 
nych miedzy obu dominiami. Premier Indii 
— Nehru — wstąpi! na drogę zmowy z nai 
bardziej reakcyjnymi elementami, _ co wy
wołało wielkie niezadowolenie wśród mas

Sytuacja gospodarcza USA
grozi »eksplozją«

WASZYNGTON (PAP) — Znany eko
nomista amerykitiisk — Leon Keyser
ling, członek Rady" Doradców Ekonom, 
cznych przy prezydencie Trumanie, 
określił obecną sytuację gospodarczą 
Stanów Zjednoczonych jako mającą w so 
bie zarodki „ekonomicznej eksplozji . 
Posługując się danymi statystycznymi, 
Keyserling powiedział na posiedzeniu

pie zdolności nabywcze mas amerykań
skich, które już wkrótce nie będą w sta
nie wchłonąć bieżącej produkcji.

Podczas gdy — według oficjalnych 
6tatystyk — procent zysków wielkiego 
przemysłu w dochodzie narodowym j 
USA stale wzrasta, to procent płac ro
botniczych zmniejsza się gwałtownie. 
Jeżeli ceny artykułów przemysłowych j

Komisji Bankowej Senatu, że dalsza in- | będą wzrastały w dotychczasowym? tem- 
flacja w USA, niezahamowana przez pie — to — zdaniem Keyseriinrya — 
ustawy antyinflacyjne, skończy się we- należy się liczyć ze znacznym bezrobo- 
dtug wszelkiego prawdopodobieństwa ciem i koniecznością zmniejszenia pro- 
katastrofą ekonomiczną wielkich rozmia- dukrji.
rów. Cfadtaklerfeatveage jest. że oś-madc/p-

Kevserlinq podkreślił, ż.e inflacja | nie ekonomisty amerykańskiego zostało 
1 zwyżka fen ograniczaj» w szvbKi,T> tem l nrzemiiczane przez tzw wielka orase.

ludowydi. Robotnicy żądaią -wprowadzeira 
nowego ustawodawstwa, które by pppr.wąjo 
warunki bytu mas pracujących, chłopi zaś 
żądaia.likwidacji własności obszarni-czej.

Dz enmk Trud“ wskazuje, że w Haj-

Rządowa
delctiacja bułgarska 
w Warszawie

WARSZAWA (PAP). W dniu 7 bm. 
przybyła do Warszawy Rządowa Delegacja 
Bulganka pod przewodnictwem Bonio Pe- 
trawskiego, wiceministra Handlu i Aprowi
zacji Ludowej Republiki Bułgarii.

Celem przybycia Delegacji jest zawarcie 
nowei umowy handlowej w ramach porozu
mienia o współpracy gosoodarczej i wymia 
nie towarowe! na okres pięcioletni podoi 
sancj przez oba rządy w dniu 30 maia 
1948 r.

W roz|X>czynających się rokowaniach bę 
dą podsumowane dctycTiczjsowe rezultaty 
obrotów towarewyćb na podstawie istnieją
cych umów i stworzone podstawy znaczne
go poszerzenia wymiany towarowej na przy
szłość.

Dziś w SoMode 
wieezór
i. Parandowsfciego

Dziś o godz. 19,30 w sali koncertowe) 
Grand Hotelu w Sopocie zapowiedziany wie 
czór literacki znakomitego pisarza, prezesa 
Pen - Klubu Polskiego, Jana Parandow- 
skiegOj

darabadzie daje się odczuć brak żywności. 
W hajdarabadzkim obwodzie Teiengana, w 
którym chłopstwo żyje w nieznośnych wa
runkach, rozwinął się poważny ruch pow- 
sranczy, obejmujący 5 milionów chłopów'. 
Ruch powstańczy przerzucił się rówmcż do 
proc incji Andra, gdzie chłopi powołali do 
życja własne władze i własną 3rmię i prze
prowadzili podział ziemi obszarniczej.

Ostatnio chłopski ruch powstańczy ogar 
nal J-ównież obwody południowe oraz cen
tralne i polnocne ksmstwa Indii. „Ostatnia 
dyskusja w Izbie Gmin — konkluduje 
„Trud" — nic została spowodowana tro-lką 
o los narodu, lecz paniką, która powstała 
wśród angielskich kól rządzących na skutek 
sukcesów sil demokratycznych i ruchu wy
zwoleńczego. Dyskusja w Izbie Gmin zde
maskowała zamiary brytyjskich kół rządzą
cych, które szukaia sposobu do likwidacji 
ruchu wyzwoleńczego w Indiach".

Mołotowa z trz,_ma przedstawicielami mo
carstw zachodnich, oficjalny organ Partii 
Pracy „Daily Herald" wyraża przypuszcze- 
r c, że w wvniku tveh rozmów' obie strony 
będą obecnie musiały naradzić sie ze swy
mi rzadatr- i następnie odbyć nowe rozmo
wy. Przedwcześnie byłoby jeszcze nawet 
4ądz.ić — pisze dziennik — czy da się osią
gnąć przedwstępne porozumienie. Jeśli po
rozumienie takie zostanie osiągnięte — to 
należy spodziewać się, że ebeimie om 
wszystkie kwestie, dotyczące bezpośrednio 
Niemiec. Na podstawie nadchodzących do 
Londynu sprawozdań, dziennik wyraża przy 
puszczenie, że Związek Radziecki żąda, by 
ali anci zachcdm wstrzymali się z tworze- 
u em rządu zachodnio - niemieckiego z uwa 
gi na mającą się odbyć konferencję czte
rech. Organ Partii .Pracy tłumaczy jednak, 
że „z uwagi na zapewnienia, udzielone już 
Niemcom, (rudno byjnby dzisiaj proces 
ten powstrzymać". Dochodzi on zresztą do 
nieoczekiwanego wniosku że to w-szystko, 
co przygotowuje się dzisiaj w Niemczech 
zachodnich, mogłoby hyć z łatwością dosto
sowane d. i .szerszego pianti".

Korespondent dyplomatyczny „News 
Chronicie" odnosi wrażenie, że pierwsza fa 
za rozmów zakończyła się pomyślnie, gdy 
przekonano się, że ninuo dużych trudności 
po obu stronach, istnieją jednak wszelkie 
możliwości rozpoczęci,- rokowań miedzy 
czterema mocarstwami. Faza druga ma obe
cnie usunąć wszystkie trudność1 stojące na 
drodze do wszczęcia rokowań. Gdy zaś tru 
dności te zostaną usunięte, cztery mocarst
wa będą mogły — jak sadzi korespondent 
— przystąpić do trzeciej fazy, której celem 
będzie podięcie rokowań w sprawie cało
kształtu zagadnienia niemieckiego.

Debaty nad prujektem 
ustawy Reynaud

PARYŻ (API) Agen-ja Reutera donosi, 
że’ komisja finansowa Zgromadzenia Naro
dowego zatwierdziła 22 glosami przeciwko 
15 przy 6 wstrzymujących się od glo-su, 
projekt ustawy nadający specjalni upraw
nienie ministrowi finansów Reynaud.

Do pierwotnego projektu Reynaud wpro
wadzono jednakże kilka zasadniczych popra
wek ograniczających pole działania rządu 
L zachowujących podstawowe przywileje par 
lamentu, przede wszystkim bezpośrednią kon 
rrolę nad podnoszeniem i obniżaniem po
datków. Za projektem Reynaud głosowali 
socjaliści, radykałowie i MRP, przeciwko 
komunistom i 2 posłom skrajnie jarawico- 
vym.

Projekt musi jeszcze przejść przez oby
dwie izbą, zanim stanie się ustawą. Rey
naud powiedział, żc nie zgodzi się na żad
ne „istotne" zmiany w swym projekcie, w 
związku z czym należy liczyć się z możli
wością jego ustąpienia i nowego kryzysu 
rządowego we Francii.

Robotnicy austriaccy 
protestują przeciw 
terrorowi w Hiszpanii

W/IEDLŃ (PAP). Austriackie rwiąski za 
wodowe, zrzeszaiąee około póhora miliona 
robotników, wysiały telegram do frankistow- 
skiego ministra sprawiedliwości oraz do 
bernatora wojskowego Madrytu, wyrażając 
ostry protest przeciwko niebywałemu terro
rowi, stosowanemu w ostatnich czasach na 
terenie całej Hiszpanii.

Minister Clemsntis 
o konferencji Hnnajskiei

BELGRAD (PAP). W wywiadzie z ko 
respondentem agencji CTK na temat kon 
ferencjj dunajskiej, minister spraw za
granicznych Czechosłowacji dr. Clemen 
lis stwierdził, że stanowisko delegatów 
zachodnich niestety wskazuje na to, iż
nic nauczyli się oni niczego. Miej i

państw ńaddunajskich, tak jak to sfor- 
muto vala propozycja radziecka.

Min. Aśiement.s dodał, że teoretycz
nie rzecz biorąc, delegaci zachodni ma
ja jeszcze czas na wyciągnięcie właś
ciwych wniosków z doświadczeń zdoby-

oświadczył min. dementis — histo
ryczną sposobność okazania szacunku I 
dla suwerennych praw narodów oraz I 
dobrej woli współpracy na podstawie 
równości. Mogli oni dowieść, że ich 
wielokrotne deklaracje o pokojowej 
współpracy i o demokracji były szcze
re. Zamiast tego dołożyli wszelkich 
starań w walce o zlą sprawę. Ich pro
pozycje przekonały jeszcze dobitniej 
państwa naddunajsKie o konieczności 
ustalenia nowych zasad żeglugi na Du
naju, zgodnych z prawami i potrzebami

oni i tych na konferencji.
Mówiąc o stanowisku Francji min. 

Clement-s nadmienił: „trudno zrozu
mieć dlaczego Francja nie zdała sobie 
sprawy z tego, iż może ona utrzymać 
"''Pó'pracę z państwami naddunajskimi 
w tej dziedzinie jetdyhie droga poszano
wania ich suwerennej woli".

W konkluzji minister stwierdził, że 
stanowisko delegacji nie należących do 
państw naddunajskich było równoznarz 
ne z dążeniem do przedłużenia konfe
rencji, - która w innym, wypadku zakem 
czviaby 6wą pracę pomyślnie i szybko.

9
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Prezydent RP i UfierszeH ' Polrlfi lAf rtnrAc ^fiM/ifincIf litt nrnrlTtn na Wystawie Sztuk Plastycznych V¥ SiarOSfOWmilSKim grOOIse
Bawiąc w przejeździe przez Soput zwie- prezesa Związku Plastyków Wybrzeża ob. 

c-zili w niedziele wystawę Sztuk Plastycz- Samborskiego wyraził uznanie plastykom
nyeh Prezydent Bierut i Marszalek Żymier
ski w towarzystw e wojewody gdańskiego 
ob. Zrałka, dyrektora Muzeum Narodowe- 
gi dr Lorentza, oraz przedstawicieli pla
styków Wybrzeża.

Dostojnicy spędzili 3 godziny na tere
nach wystawowych, oglądając dokładnie wy 
stawione eksponaty, szczególnym obiektem 
zainteresowania była sztuka ludowa oraz 
pawilon okręgowy plastyków i wystawa fo
tografiki.

Prezydent składając gratulacje na ręce

za ich osiągnięcia na polu sztuki. Projekt 
stworzenia stałych wystaw sztuki na tere
nie Sopotu, pomyślanych iako rokroczną 
ogólnokrajową imprezę artystyczną, wzbu
dził żywe zainteresowanie Wyrażając po- 
dzwkowanie dyr. Muzeum Narodowego ob. 
Lorentzowi, za wyjście muzeum w teren, 
oraz, słowa uznania pod adresem organiza
torów wystawy w osobach dyrektora M. 
T. G. dr Kobrzyńskiego, i ob. nncz. Okol- 
skicgo, goście opuścili teren wystawy, że
gnani owacyjnie przez zebraną tłumnie pu
bliczność. (kos)

Łeba czy Jurata?
Informator w<e wszystko

W lipcu donosiliśmy o zainstalowa
niu przez Zarząd m. Gdyni informatora 
turystycznego przy dworcu kolejowym. 
Z początku informacja turystyczna mia
ła pewne usterki, jak brak map i prze
wodników. Dziś zostało to usunięto.

„Czytelń.k" daje obecnie kioskowi 
informatora mapy i przewodniki w ko
mis. Handel idzie dobrze. W ciągu

Piorun poraził 
śmiertelnie małżonków

W dniu 3 bm. w miejscowości Tawę- 
czyno, pow. Lębork, podczas burzy pio
run uderzył w przewody wysokiego na
pięcia. Prądem została porażona na te
renie własnego domostwa ob, Witkow
ska; mąż jej,’ który pośpieszył z pomo
cą, również, został porażony’ prądem. 
Wezwany z Lęborka lekarz skonstato
wał zgon obojga. (ip)

TEATRY:
TEATS MIEJSKI „WYBRZFłE — Gdyni«.

Poniedziałek, godz. 20.00:
,,Szczęśliwe dni" — Pugeta,

TEATR MIEJSKI — WRZESZCZ
Gdański Zespół Artystyczny —godr.. 19,30 
„Głęboko sięgają torzenie" — aztaka Ar* 
nauda d'Usseau t Jamesa Gowa.

TEATR Kameralny „WYBRZEŻE" — Sopol
Poniedziałek, godz. 20.00:
„Adwokat i róże" Szaniawskiego

GOŚCINNE WYSTĘPY MARTI CHMURKOWSKTEJ, 
TADEUSZA OLSZY ł STEFANA SOJECKIEGO.
W programie f,Ich dwóch i ona jedna’*:
II. i 12, 8 — Sopot — Grand Hotel 
13 sierpnia — Malbork.

WYSTĘPY ARTYSTÓW „SYRENY" na Wybrzeżu 
,, Będiia lepiej!"

Wtorek i środa 10 l li Dra, kino „roionia” 
Sopot.

Czwartek i piątek 12 I 13 bm. Teatr Wy
brzeże, Gdynia.

Sobota 14 bm. sala OO. Cystersów Oliwa. 
Niedziela 15 bm. Kino „Delfin" Ustka.

TEATR MIEJSKI — WRZESZCZ
Zespół artystów Państwowego Teatru fiń
skiego im. St. Wyspiańskiego w Katowi
cach wystawia komedię amerykańską A. 
Hopwooda pt. „Jutro pogoda". Zespół ar
tystów Teatru Katowickiego z Halinn Ciesz
kowską i Wacławem Zastrzeżyńskim na 
czele gośció będzie tylko przez 3 dni tj. w 
poniedziałek 9 bm., wtorek 10 bm. i środę 
11 sierpnia br.

REPERTUAR KIN
GDYNTA — Warszawa -- Moja miła — dozwol. 
GDYNIA — Atlantic — W pogoni za mężem — 

dozwolony. a
GDYNTA — Goplana — Bolero — od I. 18 
GDYNIA — Fala — W itrie ży^a — dozwolony. 
GDYNIA — Promień — Konwój — 1 12.
SOPOT — ,.Polonia" — Pragonwyck

od lat 18
SOPOT — ,,Bałtyk" — Admirał Nachimow 

od lat 1fi
SOPOT — AKTUALNOÄfl Program Nr 16 
OLIWA — Polonia — Ostatnia noc - od 1 14
WRZESZCZ — Capitol — Niepotrzebni mogą 

odejśó — od lat lfi
WRZESZCZ — Bajka — Awantura v zaświatach 
GDAŃSK — Awifito-wid — Krążownik Warecj — 

od lat 14
WEJHEROWO — Świt - Triumf dr O'Connor a 
PUCK — „Mewa" — Monsieur La Souris 

od lat 16
KARTUZY — ,,Kaszub” —* Wesoły sublokator 

od lat 12
KOŚCIERZYNA — ..Bałtyk” — Zenobia 

od lat 12
5TAROGARD — „Polonia” — Syrena 

od lat 10
LĘBORK — Fregata — Wiosna — 1. 14 
USTKA — „Delfin" — Płomień Nowego Orleanu 

od lat 18
BIAŁOGARD — ..Bałtyk" — Stalowe serca 

od lat 12
SZCZECINEK — ..Wolność” — Pepita Jimene2 

od lat 18
KOSZALIN — ,, Polonia” — Rodzina Artamcno- 

v.*vch — od lat 14
NOWY STAW — ..Tęcza” — Carrie kłami© 

od lat 14

WYSTAWY
Wystawa prac studentów WS5P w Sopocie w 

Pawilonie Sztuki w parku uodmorskim — otwarta 
codziennie od lü do 18. Wstęp wolny.

„Wystawa Czechosłowackiej Młodej Grafiki"
Sopot; Rokossowskiego 58.

— Pokaz pejzaży tuszem Andrzeja -Lepkow- 
»kiego w Salonie Sztuki ,,Cyganena"w Gdyni. 
uL 3-go Maja 21 (gmach B.G-K.J.

POGOTOWIE LEKARSKIE PCK w Gdań
sku-Wrzeszczu, Telefony 41-000 1 42-444

POGOTOWIE UBEZPIECZALN1 
SPOŁECZNEJ — Gdynia tel. Mi 22 23

DYŻURY APTEK
od 7. a. 1948 t. do 13. 8. 1913 r.

GDYNIA i ORŁOWO: Apteka ftwiętniańska, ul.
Świętojańska 122 I Apt. Centralna — 
Plac Kaszubski 10

SOPOT — Apt, Morska, ttl. Stalina 724. 
WRZESZCZ — Apt. Kaszubska, al, Rokossowskie

go 35.
GDASSK — Apt. pod Lwim, ul. Nowy Świat 2.

paru dni do kasy informatora wpłynęło 
przeszło 5000 zł.

Ruch, zwłaszcza od 1 sierpnia, jest 
olbrzym1 Co chwila przed kioskietn 
zjawia się klient, pytający o najwygod
niejsze połączenie z Helem, najbliższa 
pociąg do Łeby czy Kartuz. Niektóre 
pytania dotyczą bardzo małych, niezna
nych miejscowości na terenie woj, gdań 
skiego. Ale od czego mapa i szybka 
orientacja. Informator wie wszystko.

— Dokąd radzi pan nam jechać, do 
Juraty czy Łeby? — p^ta jakieś większe 
towarzystwo.

— Obydwie miejscowości są piękne, 
ale Juraia jest znacznie droższa — wy
jaśnia informator.

Towarzystwo żąda dokładnych da
nych. Czy są hotele i jakie, czv jest 
las i dancingi?! Jedna z pań chce ko- 
"lecznie wiedzieć, czy w Łebie są koma 
ry? Myślicie może, że informator nie 
wiedział? Nic podobnego!

— Zaręczam pani, że w Łebie nie 
ma ani jednego komara — wyjaśn a z 
całą powagą.

Ruch w kiosku informatora świad
czy o tym, jak bardzo była potrzebna 
tał,a placówko. Ale swoją drogą przy
dałoby sę, żeby Towarzystwo Tury
styczne postarało się o wydanie dokłari 
nego alfabetycznego spisu wszystkich 
miejscowości i wsi rejonu gdańskiego. 
Na przykład, czy ktoś wie, gdzie leży 
Korkowo? Informator wiedział, na swo

Gdy się jedzie koleją podmiejską | rozpościera się piękna willowa dzielni-
ze Sławna, odbywając ostatni półgodzin 
ny etap podróży Gdańsk - Darłowo, nic 
jeszcze nie znamionuje bliskości morza. 
Pociąg pomyka wśród soczystej zieleni 
łąk, wśród dorodnych lasów o gęstym 
podszyciu z niskich, krępych olch i 
splątanych krzewów, wymija jakieś sta 
cyjki, załadowane grubymi pniami ścię
tych drzew, przygotowanych na użytek 
tartaków, zostawia po bokach zagony 
owsa i kwitnących biało i liliowo ziem
niaków.,.

Wreszcie
DARŁOWO

Już sama stacja schludna i czysta, w 
obramowaniu kwiatów, nastraja przjfef 
chyłnie do tego miasteczka. Sympatia 
ta wzrośnie, gdy w miarę wędrówki ku 
centrum miasta napotka -się czyste domy 
wśród zieleni, sklepy o starannie urzą
dzonych wystawach i wreszcie — most, 
przerzucony nad Wieprzem. Rzeka ta 
przecina miasto szerokim rozlewiskiem 1 
zielonej, wolno płynącej wody i omywa 
zanurzone w niej mury tuż nad samą 
wodą pobudowanych domów.

Nieco dalej
WIEPRZ PRZEKSZTAŁCA SIĘ W 

KANAŁ PORTOWY
z obudowanymi brzegami. Idąc wzgłnż 
jego biegu, dojdziemy do morza. Tu

ca. Kryte czerwoną dachówką domy 
przetykają jaskrawą barwą soczystą zie 
leń drzew. W tej dzielnicy nic nie przy 
wodzi na myśl dawności tego miasta, 
jego słowiańskich korzeni, głęboko tu 
zapuszczonych.

Słowiańskie grodzisko Derłów pocho 
dzi z X wieku. Jego dawni mieszkańcy 
trudnili się handlem, rybołówstwem i 
korsarstwem. Gród ten przechodził dzi
wne koleje. Położony na szlaku krzy
żujących się sprzecznych interesów ksią 
żąt pomorskich i margrabiów branden
burskich

CO RAZ ZMIENIA PANA 
i niszczeje w ustawicznych walkach, za 
lazdarh i napadach, W XVI wieku u- 
gruntowuje się jego dobrobyt. Darło
wo słynie, z wywożonych —- szczególnie 
do Gdańska — znakomitych

PÓŁGĘSKÓW I KIEŁBAS, 
oraz z artystycznie wyrabianych na 
miejscu — kafli

Szybko jednak dobrobytowi temu 
kładzie kres seria żywiołowych klęsk. 
Na przestrzeni jednego dziesięciolecia 
trzy straszliwe pożary obracają w po
piół trzy czwarte miasta. Dwa pożary 

f w następnych stuleciach oraz przemarsz 
i kwatery wojsk, połączone z kontrybu
cjami, ostatecznie wyniszczają miasto.

Zmiana nazw imjscgwości 
w powicie lęborskim

Niedawno ukazało się w „Monito
rze Polskim" rozporządzenie ministrów 
Administracji Publicznej i Ziem Odzy
skanych w sprawie przywrócenia i usta 
lenia dalszych nazw miejscowości na 
Ziemiach Odzyskanych. Rozporządze
niem tym ustalono nazwy polsk'e (Ha 
najmniejszych miejscowości, osad i ko
lonii powiatu lęborskiego tak, że akcja.

Wieś — Czarnówko, używana nazwa 
Czarny Bór (niemiecka Scharnhorst) 
Wltoradz, używana nazwa Witoiaz (nie 
miecka Vitröse), Kanin, używana naz
wa Zamkowa Góra (niemiecka Schlüs
selberg), w obrębie gminy Rozlazino — 
Węgornia, używana nazwa Zacisze (nie 
miecka Aalberk) itd.

Po opublikowaniu tego rozporządze-
talenia nazw miejscowości została o- nia zniknie wreszcie dotychczasowa do

je szczęście. Ale — nuż ktoś spyta 
o jeszcze mniejszą miejscowość? (t)

GDAŃSKA FABRYKA OBRABIAREK 
Gdańsk, Łąkowa 35/38

ZATRUDNI OD ZARAZ:
tokarzy, ślusarzy oraz innych 
fachowców, obeznanych z ob
róbką mechaniczną.

Pożądani są równi»/ < bsulwenci qinmnziöw 
mechanicznych ora* szkól zawodowych. — 
Zgłoszenia osobiste lub pisemne kierować 
należy d„ Wydziału Personalnego codziennie
od godz. B do 13, 751»,-Jt

becnie całkowicie zakończona. Wymię 
nione rozporządzenie zawiera przeszło 
200 nazw miejscowości z odpowiedni
mi nazwami polskimi.

Dla przykładu podajemy ustalone o 
becnie nazwy urzędowe: w obrębie
granic miasta Lęborka — Rybki, dotych 
czas używana nazwa Rzepki (niemiec
ka nazwa Röpke); w -obrębie granic mia 
sta Łeby — Żarnowska, dotychczas u- 
żywana nazwa Czarnowskie (niemiecka 
Lebafelde); w obrębie gminy Nowa

wolność w używaniu nazw miejscowo
ści na terenie powiatu lęborskiego; na
leżałoby sobie życzyć, aby Wydział Po
miarów Urzędu Wojewódzkiego Gdań 
skiego wydał obecnie mapę powiatu lę
borskiego z uwzględnieniem, ostatnio 
sralonych nazw miejscowości i aby wszy 
slkie władze i instytucje państwowe i 
samorządowe, jak również społeczeń
stwo, jak najprędzej przyswoiły sobie 
ustalone przez władze centralne nazwy 
miejscowości. (ip)

Licytacia
Pow iatoYW Oddział .PUR vr 

Malborku, ul. Mazurów T dfiła- 
sza licyfację inwentarza żfwe- 
go:

1) Krowa lat 10 maści rzar- 
no-białej, sena 52.000 zf.

2) Krowa lat 8 maści czarno
białej, cena 45500 zł.

3)

4)

Krowa lat 2 maści czarno
białej, cena 49.000 zł.
Kon klacz lat 2 maści ka
sztanowej, “cena 65.000 zł. 

Licytacja odbędzie się w dniu 
20 sierpnia 194S r. o godz. 10 ej 
w stajni Powiatowego Oddziału 
PU Ił w Malborku, ul Mazu
rów 7. 7ó29-k

Naczelni k Od dzi ni u.

r

ę$S rozpoczęła budowę 
domu lołcaro »e*o

Dobrze rozwijająca się Gdańska Spół
dzielnia Spożywco# przystąpiła do budowy 
jeszcze jednej bardzo ważnej pGcówki han
dlowej — tekstylno - galanteryjnego domu 
Lewarowego we Wizeszczu. Bo uprzątnięciu 
gruzów i założeniu fundamentów nastąpiło 
iv sobotę 7 bm. wmurowanie płotu erekcyj
nego.

Na uroczystość przybyli: wić?przewodni 
C7scv \\"RN po.-ei Stefański, przewodniczą
cy MRN mgr'Srebrnik, przedstawiciele Z. 
M., spóldzieluzości i związków zawodowych 
członkowie rady nadzorczej, zarząd spół
dzielni i pracownicy. Zagaił przewodniczą
cy rady nadzorczej prok. St. Marczewski, 
który powitał gośei i w krótkim przemowie 
riiu podkreślił zasługi i zadania na przysz
łość Gdańskiej Spółdzielni Spożywców'. Bu
dowa domu towarowego jest wyrazem tros- 
ski spółdzielni o należyte zaopatrzenie mie
szkańców Gdańska w tanie i dobre towary. 
Przewodniczący rady zakładowej Jastak ąod 
kreślił zgodna współpracę wszystkich pra
cowników spółdzielni z dyrekcją. Dowodem 
tej współpracy było bezinteresowne oclg-u- 
zowywfinie przez 800 godzin terenu prze
znaczonego na budowę. Przewodnicząacy M. 
R. N. mgr Srebrnik podkreślił doniosłą ro
lę GSS w życiu gospodarczym Gdańska. 
Występujący w imieniu prezyde ta miasta, 
lincz. Kaszvc, złożył pracownikom i kiero
wnictwu GSS życzenia pomyślnej pracy.

Oglosr.efffe! Oe|#oszen*e.*

Jednostka Wcjsknwa 2611 przyimie na sezon letni 
firocown^ö«/ bud&wltsnych:

1. murarzy 10 4. stolarzy 10
2. malarzy 10 5. ciekli 10
3. robotników budowl. 50 6. technik budowlany 1
Zgłoszenia przejmuje się codziennie od godziny 7 do 15 

przy ni. Łąkowej 2 w Gdańska 
Kwatermistrzostwo Jednostki Wojskowej 2611

7663-k
i-rnMi

PRAWNIKA (może być bez dyplomu) do refer, prawnego, 
MASZYNISTKI (ów) ze zna jomością biegi, maszy nopisania, 
BUCHALTERÓW - B1LANŚISTÓW

że znajomością branżowego planu kont
zatrudni 7658-k
[ElIIiLIII ŻMUD WYTWORNI MATERIfilOW

ODDZIAŁ GDANSK
Dla buchalterów miejsca pracy w rejonie Lęborka i Elbląga

ZGŁOSZENIA. BIURO PERSONALNE — OLIWA, GRUNWALDZKA 521

Po przemówieniach nastąpiło uroczyste
podpisanie i wmurowanie aktu erekcyjnego

Dom Towarowy GSS stanie na rogu u- 
lic Grunwaklztóei i Wąsa tyskiego we Wrze
szczu. Przeznaczeniem iego będzie '-ozpro- 
wndzanie towarów tekstylnych, gotowych 
ubrań, galanterii i artykułów gospodarstwa 
domowego po cenach możliwie najniższych. 
Poza tym żądaniem domu będzie regulacja 
obrotu detalicznego na terenie Gdańska, 
Pomieszczenia sklepowe znajdą się na par 
terze i I piętrze. Na wyższych kondygnac
jach będą biura spółdzielni i mieszkania 
służbowe.

Budynek domu towarowego GSS zapro 
taktował inż. Spłsacki. (w)

Wielka Wystawa 
Przemysłowo - 'Handlowa 
w Starogardzie

W ramarh uroczystości jubileuszo
wych 750-lecia miasta Starogardu odbę 
dzie się tu wielka Wystawa Przemysio- 
wo-Handlowa w miesiącu październiku 
roku bież. udział w wystawie zgłosiły 
wszystkie tutejsze i z terenu powiatu 
państwowe i prywatne zakłady pracy. 
Komitet Wykonawczy Wystawy przygo
towuje teren i stoiska dla eksponatów. 
Nie zabraknie na wystawie zakładów 
przemysłowych, spółdzielczych, rzemie
ślniczych, handlowych, jak róvmież rol
nictwa. Każda komórka gospodarcza bę
dzie miała swoje stoisko, które da naj
lepszy wgląd w jej rozwój gospodarczy 
sprzed — i po wojnie. Wystawa będzie 
się znajdować na terenie potartacznym 
obok poczty, gdzie prace nad uporząd
kowaniem baraków i hal rozpoczęli już 
pracownicy Zarządu Miejskiego.

Wystawa pod hasłem „Slarogard pra
cuje" ma być wielką manifestacją pra
cy' r'obotnika, inżyniera, rzemieślnika, 
spółdzielcy, rolnika i handlowca. (ik)

Z domów mieszkalnych starej budowy 
nie zostaje ani jeden,

JEDYNE NIEMAL ZABYTKI 
starej architektury, to brama średnio* 
wieczna, dwa kościoły i wiekowy za
mek książąt pomorskich.

Tu. do tego zamku skieruj swoja 
pierwsze kroki, przybyszu, który zawi
tasz w te strony. Skręciwszy w bok od 
głównej ulicy, miniesz łukowate skle
pienie średniowiecznej bramy i znaj
dziesz się w wąskim zaułku starych mu
rów, skąd otwiera się perspektywa na 
wody Wieprza. Tuż nad samą rzeką 
wznoszą się trzy' skrzydła zamku,

PRZEZ TRZYSTA LAT 
będącego w rękach książąt pomorskich 
piastowskiego pochodzenia. Na murze 
zamku tabliczka z napisem „Muzum o- 
twarte od 10 do 12 i od 14 do 18. Ude
rzyć w gong .

Wokół panuje cisza sennego letnie
go poranku, Metaliczne brzemienie n e 
śmiało poruszonego gongu pi żywotnie 
do wąskiego okienka na pierwszym 
piętrze przewodnika muzeum. Uprzej
mie zaprasza do wnętrza. A tam.., O, 
wędrówka przez niewielkie sale muzeum 
zajmie ci dużo i./asu, przybyszu z ob
cych stron, i dostarczy ci

WIELU NIEZAPOMNIANYCH 
WRAŻEŃ.

W dwudziestu blisko komnatach stare
go zamku, w komnatach lśniących b! is- 
kiern starannie utrzymanych podłóg, 
wśród starych gobelinów, pod cięż-ką 
zbroją, skrzyżowaną na ścianach, w krę 
tych i zawiłych deseniach kunsztownie 
rzeźbionych mebli — wszędzi .. wszę
dzie obecna jest Historia. Tchnienie 
jej czujesz ledwie przekroczysz próg 
zamku. Towarzyszy ci w węd-owce 
przez wszystkie sale, piętra, przy wspi
naniu się na wysokie schodki, przy sku 
pionym. uważnym opuszczaniu się na 
dół do lochów...

OTO „KOMORA STRACHU". 
Najwyszukańsze narzędzia tortur śred
niowiecznych: szczypce do wyrywania
języka, drewniane dyby, żelazo do przy 
piekania czarownic... Inna gablotka da 
je przegląd guseł i zabobonów. Oto za 
suszony liść paproci, który włożony do 
buta, czyni człowieka niewidzialnym..^; 
Oto lubczyk, zapewniający miłość uko
chanego,.. Zawieszony nad eksponata
mi karton bristolu z dużym napisem od
suwa mary przeszłości. Głosi, iż oświa 
ta pokonała gusła i przesądy.

Muzeum w Darłowie zaopatrzone 
jest bogato, utrzymane w idealnym po
rządku i urządzone w niezwykle przej
rzysty sposób. Często jdwiedzają je 
wycieczki zagraniczne, załogi cudzoziem 
skich statków; przybijających do portu. 
Wszyscy jednak, którzy przewinęli się 
przez te sale, stanowią tylko nieliczną 
garstkę w stosunku do tłumów, jakie 
muzeum to powinny zwiedzić.
MOŻNA SIĘ TU WIELE NAUCZT Ć 

i wiele zobaczyć. Około 30 wieków zo 
stało zamkniętych w tych murach.

Wychodzi się z muzeum w stanie lek 
kiego oszołomienia. Dawność uderzy
ła do głowy, jak stare wino. Trzeba 
pewnego wysiłku, żeby się przestawić 
na dzisiejszą rzeczywistość. Ale wy
starczy przejść kilka kroków, a wnet 
przywoła do niej widniejąca na drze
wie biała strzałka z napisem „Do P. C.
W. M.". r

Oto stanęła przed nami nowi rze
czywistość — 500 kilometrów polskiego 
morza, potrzeba posiadania własnych 
morskich ludzi, przekształcanie się Pol-

Z PAŃSTWA ROLNICZEGO
W PRZEMYSŁOWO - MORWIE
Strzałka wskazuje drogę do ośrodka 

szkoleniowego Państwowego Centrum 
Wychowania Morskiego. Tu kandyda
ci na wilków morskich" przechodzą pier 
wszą zaprawę z morzem. Krótkie wpro 
wadzające kursy zapoznają ich z truda
mi pracy na morzu. Tu przeważy się 
ostatecznie szala ich decyzji albo 
„odpadną w przedbiegu", zrażeni tru
dami marynarskiego zawodu, albo zwiąy 
żą się z morzem już na wszystkie dni.,.

Podobne kursy odbywają się w Ust
ce, Kołobrzegu, Łebie i Dziwnowie. Mlo 
dzi chłopcy poddawani są próbie morza 
w najpiękniejszych morskich zakątkach, 
i prawdopodobnie dlatego rzadko któ
ry rezygnuje z dalszego szkolenia.

Rzadko też rezygnuje z powrotu do
tąd ten, kto raz tu przyjechał. Otwarte 
morze w Darłowie jest tak piękne, pla
ża tak czysta i biała, a samo miastecz 
ko ma tył“' uroku, iż warto doprawdy 
przyjechać tu nawet z drugiego krańca 
Polski, narażając się na niewygody po
dróży. Darłowo sowicie za to wszystko 
zapłaci. Tylko.., nie szukaj tu. przy
byszu z dalekich stron, wielkomiejskich 
rozrywek: teatru, kina, dancingu na du
żą skalę. Nawet o dobrą restaurację 
trudno. Minęły już czasy, gdy Darłowo 
słynęło z półaęsków i kiełbas... Dzi
siaj słynie z węglowego portu i 
z tego, że... jak magnes ciągnie -’o sie
bie serca tych, co raz zawitali w le 
»trony

Mgr. E. Kochanowska

W drugą rocznicę śmierci tragicznie zmarłego

Śt
Karola Gronlriewiaza
dnia 11 sierpnia br. o godz. 8 rano odprawiona będzie Msza Żałobna 
w kościele Chrystusa Króla w Gdańsku - Siedlicach, o czym zawiadamiają

ŻONA, CÓRKA I RODZINA.7480-k
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ZARZĄD GDAŃSKIEGO ZAKŁADU 
DOSKONALENIA RZEMIOSŁA

(aęgśiasfcta

KONKURS
NA STANOWISKU DYREKTORA ZAKŁADU

Od kandydatów wymagane .jest:
1. wyższe wykształcenie,

■■ praktyka pedagogiczna w szkolnictw ie zawodowym,
3. znajomość zagadnień społeczny cli, gospodarczych i kultu

ralnych rzemiosła.
Oferty należy'' składać w sekretariacie Gdańskiego Zakładu 

Doskonalenia Rzemiosła w Gdańsku - Wrzeszczu, ul Ks. Mis/.ew 
skiego li do dnia 31 sierpnia 1948 r.

Blirszyeh informacji udziela sekretariat w godzinach od 10
do 13 codziennie (prócz niedziel i świąt), tek 412-75. 731 b-k

■■ — mm , - | — ■ 1 -

Ogłoszenie o pr&targu
Gdańska Dyrekcja Odbudowy, Sopot, 3-go Maja 34, ogła

sza przetarg nieograniczon\ na przebudowę i remont budynku 
J owarzvslwa Burs i Sjypeiłtliów w Gdańsku przv ul. Biskupiej 
24 c, z "terminem wykonania 1.11. 48 r.

OTerfr należy składać w kancelarii CDO, pok. Nr II do 
dnia 18 sierpnia rb. godz. 10.00; otwarcie ofert tegoż dnia o g. 
10.15.

Bliższych informacji udzieli Y vdzial Umów i Zlecen GDO, 
pok. Nr 1 miedzy g. 9—12, gdzie też mogą oferenci otrzy mać 
za zi\ rotem kosztów warunki obowiązujące oferentów, ślepe 
kosztorysy7, wzór oferty i wzór urnowy. 7661-k

ZJCD\OGZENIE POLSKICH FABRYK DRUTU, G'YOŻ- 
t)Zr I WYROBÓW Z DRUTU W BYTOMIU, ul. Jagiellońska 23

ogłasza przetarg nieograniczony
na odbudową domu mieszkalno-

administracyjnego przy Pomorskiej Fabryce Lin w Gdańsku, 
ul. Grobla Angielska 3/5.

Przetarg odbędzie się w wyżej wymienionej fabryce w Gdań 
sku dnia 24 sierpnia 1948 r. o godz. 11.00

Podkładki kosztorysowe można nabyć za opłatą 200 zł. 
od dnia 10 sierpnia br. w biurze Pomorskiej Fabryki Lin.

Wszelkicjb informacji udzieli również fabryka
Zjednoczenie zastrzega sobie wolny wybór oferenta bez 

względu na cenę, prawo wyłączenia niektórych robót, zmniej
szenia ich ilości, podziału robót oraz unieważnienie przetargu 
bez podania przyćźK ny i odszkodowania.

Przy składaniu ofert należy7 wpłacić wadium w wysokości 
podanej w |,svnruni ach“ załączonych do ślepego kosztorysu“ tj. 
0,5% od oferowanej sumy. 7624-k

Ogłoszenie o przetargu
Okręgowy Urząd Likwidacyjny, Biuro Obwodowe w Gdyni zawiadamia, 

że począwszy od dnia 26.8,1948 r. odbywać się będzie w każdy czwartek o go
dzinie 10.00 w magazynie Biura Obwodowego w Gdyni ul. Zygmunta Augusta 2, 
przetarg ustny nieograniczony na różne remanenty magazynowe.

Spis ruchomości wywieszony jest na tablicy ogłoszeniowej w Biurze Ob
wodowym w Gdyni, Skwer Kościuszki IG, gdzie udziela się również- bliższych 
informacji. 7623-k

SPRZEDAŻ
UBRANIA męskie, damskie, prochowce, spodnie 
l galanteria — po cenach najniższych poleca 
,, Janina” — Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 12 — 
ohok Czerwonego Krzyża. 7109-k
OBRUSY lniane kolorowe kwadratowe 130—150 
cm z frędzlami lub bez. — Hurt/ de»at —do
starcza ,,Współpraca" — Kraków, Siemiradzkie* 
t/o 25. 7B?fi-k
DWIE pary bobrów (Nutria) do sprzedania. Mo 
kowski -— Gdańsk-Siedlice, ul. Malczewskiego 7fi
m.r 16,____________________________________7GI6
SPRZEDAM 3 pompy 5” 3" odśrodkowe jedno- 
wirnikowe. Wrzeszcz, Politechniczna 9 — Zakład 
Elektroinstalacyjny. 7609

L O K~A L~ V
MIESZKANIE 4-pokojowe komfortowe w Toruniu 
zamienię na 2-pokojowe w Gdyni lub na Wy
brzeżu. Zgłoszenia Toruń, Wyspiańskiego 10—2 
Krzewska.' ?627-k

UNIEWAŻNIENIA i ZGUBY
ZGUBIONO książeczko żeglarska wraz z legity
macja PPS na nazwisko Komorek Jan s-s Wisła.
7508

ZGUBIONO prawo jazdy, legitymację GDO 
Dr obi szewski Kazimierz, Sopot. Syrokomli 2.

7613 I
ZGUBIONO legitymację Zwijpkn Społemowców 
l numerek portowy 1496 — Janrsur Józef.
____ ________________________   7608
7GINAK portfel dokumentami na nn/wisko 
Waśniewska Iiena — -zwrot — Sopot, Wybickie
go 39—3 — Anna Gajl. 7fi(K)-k

, WÖrNF-pT)G; \ py i

SKRADZIONO kennkartę Nr 544714 na nazwisko
Helena Martin.   7649
SKRADZIONO dokumenty: kennkartę, odcinek
zameldowania na nazwisko Lencznerowicz Maria.

___________ 7644
ZGUBIONO książkę wojskową RKU Starogard, 
»oświadczenie stałe i zameldowania na nazwisko 
Z. Jereczek, Bytów Nowy Bytów 26

_•______ 7631-k
ZGUBIONO legitymację-ZWM, legitymację reje
stracyjną SP, ‘legitymację metalowców, poświad
czenie zamieszkania na nazwisko Smoter Steni-
dław, Malbork. Zapolskiej 5.  7630-k
UNIEWAŻNIAMY pieczęć ,,Przedsiębiorstwo Inż.- 
Budowlane — Inź. $t. Paróbczak i S-ka — 
Gdańsk-Orunia, ul. Onińska 19 — zagubiona
dnia 3 8.1948 r. we Wrzeszczu,________
ZGUBIONO legitymacje służbową wystawioną 
przez Komendę Wojewódzką MO Gdansk na naz
wisko Btaszkowska Jadwiga. 762Q
tl|ll|l!Ht!lli!ltllliillil1|1l|t!ll!liUI1l,'!l1lli]llllli(!IlliHil!II!IH!llTlllinHltlil!l)lllllHII

Reklama dźwignia handlu

MAJĄTEK Snchoslrzygi Państwowej Fabrvlci Ga
rom ierrv w Tczewie zatrudni dorywczo lub na 
stałe księgowego —■ bilansistę ze znajomością 
księgowości rolnej,’ Warunki płacy według umo
wy._____________________________________ 7524~k
POMOC domowa r gotowaniem, starsza, od za
raz potrzebna, referencje. Wrzeszcz, Jaśkowa
Dolina fi-b, I p,____________  7647
EKSPEDIENTKA z kilkuletnią praktyką do dzia
łu nabiału w centralnym sklepie potrzebna od 
raraz. Oferty do Spółdzielni Marynarzy i Prac. 
Portowych — Sopot, ul. Rokossowskiego 35. 
________________________________________ 7662-k
D71FWCZYNA zaraz potrzebna Hallerowo — Bu
fet Kolejowy. 7583
SAMODZIELNA pomoc domowa potrzebna — So
pot, Rokossowskiego 56/58 — Gabinet Kosmctv- 
rznv ,,Scarlett. 7653-k
'4ANIĆURZYSTA, pedicurzvstka potrzebna zaraz 
Sopot, .Cabinet Kosmetyczny ,,Scarlett” — Ro
kossowskiego 56/58. 7652-k

j HUGHA.LTERA zatrudnię od zaraz, Podania wraz 
r odpisami świadectw proszo kierować: Gd/nia, 
kląska 33 — Skład Żelaza. 7639

HANDLOWE
PJEKARNIA-waflarnia w Pełnym do odstąpienia. 
Elbląg, Mickiewicza 14 . 7603-k

NAUKA
KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI. 
Informacje Lublin, skr. poczt. 105. 6695-k

RÓŻNE
WSTĄPIĘJ jako czynna wspólniczka do dobrze 
prcfSperajfM.pl to sklepu. Oferty; Dz. Bałtycki — 
Wrzeszcz Jankowa t>Tlina 47 b « ifr Wspólnicz
ka". «A3

Z tizlałal.iości Str. Lud.
Odbyło się Walne Zebranie członków 

S.r. Lud. dzielnicy Gdynia-śródmieście w 
lokalu własnym. Zebraniu przewodniczy! 
ob. Marian Soiiiski, sprawozdanie z działał 
ilości Zarządu złożył sekretarz ob. Zygmunt 
Szczepański.

Do nowego Zarządu zostali wybrani: 
prezes — Pluta Zdzisław, wiceprezesi — 
Voniski Marian i Malinowski Antoni, sekre
tarz —- Szczepański Zygmunt, skarbnik — 
Dukat Stefan, członkowie — Paszylk \ ito- 
ni, Szelągowski Józef, i Woźnicjjk-a Feliks,

Wzmianka przetargowa
Gdańskd Fabryka Środków Kawowych we Wrzeszczu ,ul. Grunwaldzka 219, 

ogłasza przetarg nieograniczony na remont samocnodu „Fiat Simca 500”'
Informacje i ślepy kosztorys można otrzymać w biurze.

Oferty należy składać w zaklejonych kopertach bez zndków firmowych 
do sekretariatu do dnia 16.VIfI. 48 r. godz, 9-ta.

Wadium wynosi 5"/o od sumy ofertowej, które należy wpłacić do P. B. R. 
w Gdańsku na konto Nr 161, dowód wpłaty okazać. Otwarcie ofert nastąpi 
16. 8. 48 r. godz. 9-.c w biurze. Gdańska Fabryka Środków Kawowych zastrzega 

• sojoie prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na oferowaną cenę.
Przetarg może być unieważniony bez podania motywów. 7648

... Karabiny maszynowe biły wtedy długimi seria 
mj, kładąc na bruku tyralierę blasku. Drużyna An
drzeja przechodziła z Mokotowa do śródmieścia. U 
wylotu którejś ulicy uderzyła w nich seria. Przywar
li do muru, czując nad głowami kąśliwy pościg kul. 
Wysoki płomień rakiety rozdarł mrok i zgasł gdzieś 
w górze. Skulili sie w sobie, a potom poderwani gło
sem Andrzeja, runęli na przeciwległą stronę ulicy, 
uciekając przed wylotami luf, przyczajonymi w ok
nach mroczpego gmachu. Minęli zawalony dom i 
chyłkiem wsunęli się w bramę przechodniego podwó
rza, by ominąć groźnie milczący Plac Unii. W pobli
żu dogasał płonący budynek. Od miasta szedł daleki 
poszum zawziętej kanonady. Wokoło rosły łuny. Nie
bo było zadymione i pokryte rdzą.

Stali w ruinach rozbitego bomba domu. dysząc 
ciężko i zoierając siły do następnego skoku. Gdy An
drzej poprawił ładownicę i pierwszy skierował się w 
stronę czerniejącej w murze wyrwy — podeszła do 
nich Iwonka.

— Proszę pana — zapytała głośno — nie widział 
pan dokąd poszli ludzie z tamtego domu?

'— Cicho smarkata — syknął zdenerwowany do o- 
siatnich granic Zenon — nie drzyj się!

Zamilkła od razu. Stała w mroku, patrząc na nich 
szeroko otwartymi oczami, które jeszcze me potrafiły 
zrozumieć otaczającej ją grozy. Była tylko w letniej 
sukience, rozdartej w kilku miejscach i pokrytej rdza 
wym pyłem rozbitych cegieł.

— A co ty tu robisz malutka? — zapytał Zaremba.
Milczała.. Speszył ją Zenon. Stali przez chwilę, 

nie wiedząc, co uczynić z tym dzieckiem, zagubionym 
wśród gruzów. Rakiety cięły niebo wielobarwnymi 
smugami i rozkwitały w górze, jak chłodne, wrogie 
gwiazdy. Od strony Marszałkowskiej niósł się zaja- 
dły .jklekok automatów „

— Na co czekasz? —- warknął Zenon — Idziemy!
Poszli. Iwonka z nimi. Miała wtedy dopiero 13 

lat. Od tej pory zmieniło się dużo. Zagasły łuny, 
płonące nad Mokotowem, umilkła pieśń stenów. Tam
ci odeszli. Zenon został w śródmieściu z przestrzelo
nymi płucami i twarzą, przywartą do zakurzonych 
płyt chodnika. Zmieniło się wszystko. Nawet i I- 
wonka.

nią z daleka, jakby czuwał nad tamtą, przyduszoną 
lawiną cegieł w wąskiej .uliczce Starego Miasta, Mi
mo, że niedawno dopiero skończył 30 lat, wobec 
Iwonki czuł się doświadczonym, starym człowiekiem.

Swą szarą, codzienną pracą wykuwał dla niej 
szczęście. Sam nie mógł go osiągnąć — chciał je dać 
Iwonce. Za parę minut ją zobaczy. Po raz pierwszy 
od pól roku. Zdała egzaminy maturalne, przyjeżdża 
na Wybrzeże. Lato. Czerwiec dobiega końca

... Gwar wzrastający na peronie powiedział mu, 
że pociąg nadchodzi. Spojrzał na zegar i stwierdził 
z zadowoleniem, że pośpieszny z Warszawy przyby
wa punktualnie. Oddychając kłębami pary wpadła na 
lor lśniąca lokomotywa.

— Sopot!
Z wagonów wysypał się Hum podróżnych. Bileter 

poprawił okulary i wstał ze swego stołeczka .. .
Pierwszy wybiegł jakiś szczupły pan, z potężną 

walizką, Oddał bilet i minął Zarembę. Potem prze
szło jeszcze kilka osób. Wreszcie zobaczył Iwonkę. 
Zbliżała się drobnym, przyśpieszonym krokiem. Ła
dnie wyglądała w szarym kostiumie.

Pozdrowił ją ręką. Nie zauważyła. Rozmawiała 
żywo z towarzyszącym jej mężczyzną. Poznał go od- 
razu. Czerwiński miał charakterystyczną twarż, łatwo 
Wbijającą się w pamięć. Niósł walizkę Iwonki Ka
pelusz przesunął nonszalancko na tył głowy i zacho
wywał się bardzo swobodnie. „Skąd ora go zna?“ — 
pomyślał z niepokojem.

Widywał go często w ..Colombinie“. Gdy siedział 
przy stoliku wyglądał podobnie. Zawsze pewny sie
bie i aż do przesady swobodny.

Nareszcie spostrzegła. Uśmiechnęła się i powie
działa coś Czerwińskiemu. Po chwil' minęli biletera.

— Bałam się, że nie przyjdziesz! — powiedziała 
szybko. Czerwiński stanął niezdecydowanie i z cieka
wością patrzył na Zarembę.

— To jest właśnie mój opiekun —• przedstawiła 
Iwonka — a to mój towarzysz podróży. Pan . . .

— Czerwiński! — podpowiedział, wyciągając rę
kę. Zaremba z pewnym ociąganiem mruknął nazwi
sko. Tamten nie przestawał przyglądać mu się u- 
ważnie. " ,

Dzisiaj ma 18 lat. Pogodziła się z myślą, która 
wówczas wstrząsała nią nielitościwym szlochem. 
Strzały, słyszane wtedy przez nich, zabrały jej wszy
stko, co miała. Z rozkazu niemieckiego hauptmanna, 
kierującego akcją na tamtym odcinku, rozstrzelano 14 
zakładników z domu, o który się pytała. I to wszyst
ko. Została sama. Potem spotkała Zarembę. Podo
bna była do jego siostry. Miała takie same wielkie, 
załzawione oczy, jak i tamta, przysypana gruzem na 
Starówce. Siostra ożyia .w Iwonce.

Od tej pory nie był już sam. Dzisiaj z perspek
tywy lat, widział jak wielkich nieraz trzeba było wy
rzeczeń i ofiar, by oddać Iwonce stracone życie. On. 
pomiot w arszawskiej ulicy, dziecko fabrycznej nędzy 
i wielkomiejskich bruków, odnalazł w tej delikatnej 
dziewczynce, swój cel.

W pierwszym, trudnym i ciężkim okresie, w kió- 
rym chwytał się wszelkiego zajęcia, by utrzymać się 
przy życiu — szukał jej rodziców. Nie znalazł. Dzi
siaj jest kelnerem. Taki zawód, jak i każdy inny. 
Ma swoje cienie, ale przywykł już do niego. Czasem 
błyśnie coś, jakby iskra sprzeciwu, lecz gaszą ją co
dzienne obo\i iązki. Gdyby był sam, na pewno by Pa
włowski musiał szukać innego kelnera. Ale od czte
rech blisko lat jest z nim Iwonka.

Ostatnio mieszkała w Warszawie. Kończyła lice
um. Posyłał jej regularnie pieniądze, czuwając nad

— Trudno mi w tej chwili powiedzieć — bąknął 
— ale wydaje mi się, że znam pana ...

Potarł w zamyśleniu czoło, daremnie usiłując od
naleźć w pamięci twarz opiekuna szczupłej maturzy
stki. Znał go na pewno...

— Którędy pójdziemy? — spytała Iwonka. Wska
zał ręką wyjście.

* — Tędy! Pan pozwoli... — skłonił się przed 
Czerwińskim, wyciągając rękę po walizkę.

Teraz już wiedział. Uprzejmy skłon głowy przy
pomniał mu kelnera, pochylonego w pełnej uszano
wania postawie.

:— Proszę ... — mruknął chłodno. Czuł się zawie
dziony ...

— Czy pan idzie w tym samym kierunku? — spy
tała.

Zaprzeczył gwałtownie. Uchylił kapelusza i nie 
patrząc nawet na Iwonkę, odszedł w stronę tunelu. 
Zrobił to tak nagle* że podniosła pytająco brwi, a w 
oczach zalśniło jej rozczarowanie.

— Chodź Iwonko — szepnął obojętnie.
• Wskazał jej wzrokiem kierunek. Ponownie obej- 
lzała się za tamtym ...

Szedł szybko, z pasją ściskając teczkę. Robił wra
żenie człowieka, kto*ego przed chwilą spotkała du
ża nieprzyjemność...

(Ciąg dalszy jutro)
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Wiadomości z Olimpiady
Olimpijski turniej bokserski rozpo

częły spotkania w wadze muszej, w któ
rej rozegrano 10 walk.. Reprezentant 
Polski w tej kategorii — Kasperczak 
wyeliminowany został z turnieju, prze
grywając po bardzo, ładnej walce nie
znacznie na punkty z Australijczykiem 
Goverem. W pierwszych dwóch rundach 
nieznaczna przewagę punktową uzyskał 
Australijczyk. Trzecia runda należała do 
Kasperczaka, przy czym Gover był na 
moment na deskach. Przewaga Polaka w 
tej rundzie nie wystarczyła jednak do 
uzyskania zwycięstwa.

Dalsze walki w tej kategorii przynio
sły następuiące wyniki:

Peres (Argentyna) wygrał przez tech
niczny k.o. w drugiej rundzie z Adolfo 
(Filipiny), Williams (Afryka Ptd.) poko
nał na punkty Burgstroma (Szwecja), 
Han (Korea) zwyciężył na punkty Gau- 
sterera (Austriak Cochin (Francja) od
niósł punktowe zwycięstwo nad Peru- 
wiańczykiem Rodriguezem Corman (Ho
landia) pokonał ma punkty RassapU 
(Iran), Maung (Burma) pokonał nft nun- 
kty Sandulo (Kanada), Martinez (Hisz
pania) wygrał na punkty z Boudi (Wę
gry), Banctinelli (Wiochy) pokonał na 
punkty Iehtinena (Finlandia), Huogun- 
ge (Cejlon) zwyciężył na punkty Porte- 
rio (Urugwaj).

*

Finał skoku wzwyż w konkurencji 
żeńskiej przyniósł złoty medal Amery
kance Coachman, która wynikiem 1,68 
m ustanowiła nowy rekord olimpijski w 
tej konkurencji. Angielka Tyler, która 
zajęła drugie miejsce uzyskała ten sam 
wynik jednak Amerykanka miała mniej
szą ilość skoków.

Dotychczasowy rekord olimpijski na
leżał do Amerykanek' Shiley i Didrik- 
6on i wynosił 1,6.5 m (ustanowiony na 
Olimpiadzie w Berlinie).

Wyniki tej konkurencji są następu
jące:

1) Coachman (USA) 1,68; 2) Fyler
(W Br.) — 1,68; 3) Ostermeyer (Fran
cja) — 1,61; 4) Beckett (Jamaika) —
1,58; 5) Dredge (Kanada) — 1,58; 6) 
Srowther (Anglia) —1 1,58.

*

Druga runda indywidualnego turnieju 
szermierczego w szpadzie w konkuren
cji męskiej wyłoniła już, półfinalistów, 
którymi są pierwsi trzej zawodnicy z 
każdej grupy. Klasyfikacja w poszcze
gólnych grupach przedstawia się nastę
pująco (w wypadku jednakowej ilości j 
.zwycięstw o klasyfikacji decydował lep- i 
6zy stosunek trafień).

1 grupa: 1) Zapelli (Szwaicaria) —
6 ąwyc.; 2) Canto le (Wiochy) — 4;
zwvc.; 3) Camgro (Kolumbien — 3.

2 grupa: T) Lewis (USA) — 4; 2)
Desprets (Francja) — 4; 3) De Beur (Bel
gia) — 3,

3 grupa: 1) Agostini (Wiochy) — 5;
2) i 3) Biancalina (Brazylia) i Saucedo 
(Argentyna) — po 4; Rachman (Egipt)
3 zwyc.

4 grupa: 1) Younes (Egipt)—4; 2) Ra 
dox (Belgia) — 4; 3) Lepage (Francja) 
— 3.

5 grupa: 1) i 2) Parfitt (Anq’ia) i Gue 
rin (Francja) 
wegia) — 4.

ce nieznaczna na punkty z Gonzalezem 
(Chile). Bazarnk, który prowadził 
przez pierwsze dwie rundy równorzęd
ną walkę z przeciwnikiem osłabi wy
raźnie w trzeciej, a ciosy jego straciły 
na sile. W trzeciej rundzie Gonzalez 
otrzyma! upomnienie za nieczystą walkę 
w zwarciu.

Dalsze spotkania w tej katpgorii- 
przyniosly następujące wyniki: Vane-
gas (Porto Rico) wygrał na punkty z 
Ćallenboutem (Belgia), Lali (Indie) zwy 
ciężył przez techniczny k. o, w pierw
szej rundzie Manterio (Pakistan), Saenz 
(Peru) wygrał na punkty z Ahlinem 
(Szwecja), Csil (Węgry) wygrał przez 
techniczny k.o. z Nascimento (Brazy
lia) w drugiej rundzie, Pares (Argenty 
na) pokona! na punkty Toweela (Pld. 
Afryka), Carruthers (Australia) wygrał 
przez dyskwalifikację Daigle’a (Kana
da), Malpica (Meksyk) pokonał na punk 
ty Prof Lig (Anglia). Demenech fH szpa- 
nia) wygrał na punkty z Aghasem 
(Iran). Garrizon (Urugwaj) zwyciężył na 
punkty Mazurkiewicza (Austria), Lin- 
cham (Eire) osiągnął zwycięstwo punk- 
Lowe nad Behm’em (Luksemburg), Ou- 
vinen (Finlandia) wygrał na punkty z 
fhastumem (Dania), Zuddas (Włochy) 
pokonał Zarcale (Filipiny) na punkty, 
Greriut (Francja) wygrał na punkty z 
Amerykaninem Bossio,

*

Jedna z najcięższych konkuren
cji Igrzysk — bieg maratoński zakoń
czył, się sukcesem Argentyńczyka Ca- 
brora, który przebył trasę w 2:34:51,6 
godz. Przez pierwsze ok. 20 km. bieg 
prowadził Belg Gailly, następnie jed
nak został wyminięty przez Argentyńczy 
ka, już na stadionie, gdzie znajdowała 
się meta, zmęczonego Belga wyminął 
jeszcze Anglik Richards.

Końcowa klasyfikacja Maratonu: 1) 
Caprora (Argentyna) 2:34:51,6 godz. 2) 
Richards (Anglia) 2:35:07,6 godz., 3) 
Gailly (Belgia) 2:35:33,6, 4 Coleman
(Płd. Afryka) 2:36:06,0, 5) Guinez (Ar
gentyna) 2:36:36,0, 6) Luyt (Płd. Afry
ka) 2:38:11,0.

Final sztafety żeńskiej 4 x 100 m 
przyn osi zaciętą walkę między zawod
niczkami holenderskimi i australijski
mi. Zwycięsko wyszła z niej sztafeta 
holenderska, zdobywając zloty medal w 
tej konkurencji.

Final: t) Holandia 47.5 sok, 2) Aus
tralia — 47,6 sek., 3) Kanada — 47,8 
sek., 4) Anglia — 48,0 sek., 5) Dania — 
48,2 sek., 6) Austria — 49,2.

*
W chodzie na 10 km. aż 6-ciu pier

wszych zawodników pobiło dotychcza
sowy rekord olimpijski w tej konkuren 
cji. Rekord ten byl jednym z najstar
szych, — ustanowiony w roku 1912 nale 
żat do Kanadyjczyka Govildinga i wy
nosi t 46:28,4. min. ■

Konkurencja ta zakończyła się pod
wójnym sukcesem zawodników szwedz
kich, którzy zdobyli zloty i srebrny tne 
dal olimpijski. Na trzecim miejscu przy 
był Szwajcar Schwab.

Finał: 1) Mikaelsson (Szwecja)
— 45:13,2 min, (nowy rekord olimpijski)
2) Johannsson (Szwecja) -— 45:4.7,8,. 
Schwab (Szwajcaria) — 46:02,0, 4) Mor
ris (Anglial — 46:04,0, 5) Churcher
(Angha) —.46:20,0, 6) Maggi (Francja
— 47:02,8.

*
Finał sztafety męskiej 4 x 400 m. 

zapowiadał się jako ciekawa walka nuę 
dzy zawodnikam amerykańskimi, a 
czarnymi biegaczami z Jamajki. Począt 
kowo prowadzenie uzyskali Ameryka
nie. Różnicę ok. 20 m. jaka zdobyli oni 
ned biegaczami z Jamajki zaczął na swo 
jej zmianie zmniejszać doskonały Wint, 
jednak po kilku metrach doznał on zer
wania ścięgna, co zaprzepaściło szanse 
Jamajki na zwycięstwo. Pozostałe szża 
fety nie odegrały w tym b egu więk
szej roli. Zwyciężyła pewnie drużyna 
USA, wyprzedzając drugą z kolei Fran
cję o ok. 40 m. Paza Jamajką biegu 
nie ukończyła sztafeta włoska.

Finał: 1) USA 3:10,4 min., 2) Francja 
3:14,8, 3) Szwecja 3:16,0, 4) Finlandia
3:24,8.

GSiycMa zwycięża
mtsśrza f#mBrnirieSSi
Ctóś walczy ÄnsÄiawicz

Po porażkach Kacperczaka i Bazar- i i lepszy od Holendra jest Chychła, który 
nika nieliczni Polacy obecni na turnie j zdecydowanie zwycięża na punkty. Scho 
iu olimpijskim w boksie z obawą ocze- ’ dzącego z ringu Polaka, żegnają mocne 
kiwali. pierwszego występu na zego re-j oklaski natłoczonej sali. 
prezentanta w kategorii pólśredniej Zyg Tak więc Cliychia przechodzi do dru- 
munia Chychły j giej rundy turnieju olimpijsKiego w bok-

Mecz odbył się późnym wieczorem j sie. Walczyć on będzie z Murzynem e
Polak wyszedł na ring spokojny i opano 
wany. Za przeciwnika miał mistrza Ho 
landii Wijnaardi. Już w pierwszym star
ciu Polak ma inicjatywę, narziiczaiąc

Ceylonu Obeyesekerenem, który w pier
wszym swoim spotkaniu zwyciężył w I 
rundzie przez k. o. mistrza Peru Turka. 
Spotkanie Chychły z Murzynem odbę-

przeciwnikowi wygodny dla siebie sys- j dzie się w środę, 
tem walki z pólJyrtansu. Również iw! Z pozostałych reprezentantów Polski
drugiej nindzie lewa Chychły precy
zyjnie bije w korpus i szczękę przeciw
nika. Pod koniec starcia Polak parokrot 
nie bije seriami z obu rąk, które docho
dzą ceiu. I w trzecim siarciu szybszy

w' boksie, Antkiewicz walczy w dniu 
dzisiejszym, Szymura we wtorek, a Kol
czyński, który trafił pusty los zakwalifi
kował się bez walki do IT rundy i wal
czyć będzie dopiero w środę, 11 bm

Wielki SMotkid guritw

PIJMY WINA „KP NOWINA"

Sobotnie wyścigi konne na lorze 
sopockim przyniosły duży sukces na
szym faworytom. Czytelnicy, klórzy ty- 
powa'i wg naszych horoskopuw, mogli 
na 8 gonitw trafić ,w 6 wypadkach. 
A oto szczegółowe wyniki:

I Gon. .50 tys. zł. dla 4-1. i st. koni 
ar. Dyst. ok. 2000 m: 1) Ałsziemra st. 
państw Racot (dż. Janucik), 2) Goplana,
3) Enorme, 4) Gyruka — bardzo łatwo 
o 5 — Ifi o 7 dł. 2 m. 34 s. — tot. zw. 
360, fr. 330, 420, porz. 660.

II Gon. 60 tys. z! Gonitwa z plota
mi dla 4-1. i st. koni. Dyst, 2600 m.: 
1) Summerhav st. Essor (dż Dylik), j
21 Duna, 3) Poświst — iatwo o 3 — III 
o 12 dł. 3 m. 04 s. tot. zw. 630, porz. 
990.-

III Gon. 50'tys. zł. dla 3-1. koni. —
Dyst. ok. 2000 m: 1) Davos A. Falewicza 
(j. Krysiak), 2) Argentum, 3) E^erga
4) Czorba — bez miejsca: Luks, Eksmi
sja w walce o pet — III o 3 dl. 2 m. 45 
s — tot. z w. 1020, fr. 390, 420, porz. 
600.

IV Gon 40 tys. zł dla 4 1. i st. koni. 
Dyst. ok. 2000 m: 1) Jolant st. Turów 
(dż. Jagodziński), 2) Libella, 3) Fidelitas,
4| Baihbus, łatwo o 3 — III o 12 dł. 2 m, 
16 s. tot. zw. 360, fr. 330„ 390, porz. 480, 
Tripla 1710.

V Gon. 70 tys. zł dla 3 1. i st. koni. 
Dyst. ok 1600 m: 1) Sobiesława st. 
Wanda (dż. Jagodziński), 2) Liwiec, 3) 
fSnivenir — wysyłany o szyję — Iii o 
3 dł. 1 m. 47 s. — tot. zw. 570. porz. 
6.79, Triula: 2970.

VI Gon. 60 tys. zł Handicap dla
3-1. i st. koni. Dyst. 2400 in: 1) Bojar

Przebudowa poEskiega sport«
Dużo się w ostatnich czasach mówi 

i pisze o konieczności zreformowania 
polskiego sportu. Sprawa ra jest bar
dzo ważna i coraz więcej fachowców 
sportowych zab era na ten temat głos.

Po dotychczasowych wypowiedziach 
można się zorientować, że są forsowane 
dwie koncejjcje, a mianowicie: 1) zain
teresowanie się niewielką grupą zawód 
ników już zaawansowanych i pilne ich 
szkolenie celem .uzyskania wyników na 
miarę europejską lub światową oraz 2) 
poniechanie ubiegania się o rekordy, na 

po 4- 3* KuuUen (Nor-| tomiast umasowienie sportu na najszer 
" ’ szą skalę. W tym wypadku nie chodzi

łoby absolutnie o wyniki, natomiast 
sprawą najważniejszą byiaby ilość za
wodników uprawiających sport. Sedno 
sprawy jednakże zdaje się leżeć pośrod 
ku.

Każdy z działaczy sportowych przy
zna na pewno, że zależy mu na tym, że 
bv Polska staia się potęgą snortowa. 
Tylko, jak do tego dojść? Trzeba tu 
podpatrzeć pańslwa z wysoko rozwinię
tym sportem.

Do drugiej rundy oUmniiskiego tur- 
nie i u bokserskiego zakwalifikowali się 
bez walki:

Z wagi muszej: Sodami (mistrz Ame- 
rvk;), Rames (EireL Rolae-t (B-dnia),
Bhatta (Indie), Maidlorh (Czechosłowa
cja) i Carpenter I Angląr)

W wadze średniej: Kolczyński (Pol
ska) zakwalifikował się do 2 rundy bez 
y alki.

*
Losowanie półfinału olimpijskiego 

turniem w hokeju na trawie przyniosło 
następując* zestawienie drużyn: Indie
Holandia, PaKistan Anglia. Spotkania | Nicdav no założona sekcja tenisowa I skicli. Zawodników do Akademickich M 
rozegrane zosta .ą na g ownym , i ąyg w Sopocie po swych pierwszych uda- strzostw Tenisowych zęlaszaia
nie w Wembley w poniedziałek 9 bm...... aU t uaL.u ~ ...... 1 «I

Mistrzem olimDijskim w piłce

Dlaczego nie tylko U. S. A. i Zwią
zek Radziecki, posiadające neograniczo 
ny wprost ilościowo materiał ludzki ale 
także mała Czechosłowacja lub Szwe
cja są potęgami sportowymi? Otóż od
powiedź jest jedna — posiadaią dosko
nale ku temu warunki. A na le warun
ki składają się: doskonale boiska, hale 
sportowe wyposażone w najnowocześ
niejsze przyrządy, sztuczne lodowiska i 
wysoko wykwalifikowani trenerzy.

W zdewastowanej Polsce wszystkie
go tego w najwyższym stopniu brak. 
Nasze ek!pv sportowe wyjeżdżające za 
granicę zachwycają się obcymi boiska
mi j przyrządami treningowymi’ i zgod
nie twierdzą, że gdybyśmy mieli podob 
ne w kraju, to wyniki naszych mistrzów 
byłyby dużo lepsze. Czv więc nie wy
daje się właściwym, żebv do przebudo
wy naszego snortu pode;ść z tej właś
nie strony? Czemu przypisują swa suk 
cesv pływacy Japonj' czv Holend", lek 
koatlcci Kurów Zjednoczonych i ho
keiści Kanadv? — Doskonałym warun
kom treningowym.

Sukces sekcii tenisowej AZS Wybrzeże

nej zostały Włochy, zdobywając w fi
nale 6 pkt., przed Węnrami — 3 pkt., 
Holandią — 2 pkt. i Belgią — 1 pkt.

W spotkaniach fnalowych Włochy 
pokonały Holandię 4:2, a Węgry wy
grały z Belgią 3:0.

Dalsze miejsce zajęły: 5) Szwecja, 
6) Francja, 7) Egipt, 81 Hiszpania.

W spotkaniu o piąte mieisce Szwe
cja zremisowała z Francją 0-n. W me
an o sódme miejsce Egipt pokonał Hisz 
panię 3:0.

W ramach dalszych spotkań turnie- | 
ju bokserskiego rozegrano walki w w. 
koguciej. I ta kategoria nie przyniosła 
sukcesu barwom polskim. Reprezentant 
Polski — Bazarnik wyeliminowany zo
stał, przegrywając po równorzędnej wal

sekcja tenisowa
kapitanowie

wod- 1 nycl’ impre-ach, z których z powszechnym 1 sportowi sekcji tenisowych poszczególnych 
uznaniem spotkał się turniej dla chłopców | AZS-ów włączając do swych ekip również 
podających pifki (a którzy obecnie z powo
dzeniem zadebiutowali w barwach AZS 
na turnieju juniorów o puchar wojewody 
gdańskiego) ma do zanotowania nowy suk
ces, świadczący o zaufaniu jakim ośrodek 
Wyhrzeże cieszy się w sztabie polskiego 
sportu akademickiego. Ma zlecenie Centrali 
AZS-ów polskich, sekcja totusowa AZS 
A vbrzeie organizuje I Akademickie Mi
st rzostw a Polski w tenisie w konkurencji 
indywidualnej, które odbędą się na kortach 
S K, T. w Sooocie w dniach 2—5 wrze
śnia br.

Jasną więc jest rzeczą, że w wielkim 
dzie'e zreformowania po'skcqo sportu 
musimy wyruszyć z dwóch punktów je
dnocześnie i posuwać się równolegle. 
Pierwszy punkt — to buriovra stadio
nów, hal sportowych i pływalni; drugi 
— to szkoleń'e fachowych instruktorów, 
którzy by umieli uczyć młodzież, podeią 
gać zaawansowanych i wyławiać talen
ty, Jeśli tego dokonamy, staniemy st? 
na pewno państwem sportowym, a o to 
przecież głównie chodzi.

Dzisiaj dopływ młodzieży do sportu 
jest olbrzvmi — jest to objaw wysoce 
pocieszający, ciciy jednak nasze urzą
dzenia sportowe będą w lepszym stanie, 
dopływ ten wzrośnie kilkakrotnie,

Wiadomo wszystkim miłośnik,mr 
sportu, że nie mamy dzisiaj w kraju | 
odpowiednich jmni eszczoń na rozgrywa 
pin meczów międzynarodowych, a po
szczególne kluby trenują w opłakanych 
warunkach. Na Wvh-zeżn sprawa fa 
przedstawia się również sniulno. 7fa wy 
jąlkiem piłkarzy gdańskńh, którzy ma
ją dostateczną ilość bo sk — reszta me 
rnti gdzie trenować. Stutysięczna Gdy
nia nie ma przyzwoitego boiska piłkar
skiego, a klub bokserski, który dwukrot 
nie zdobył wicemistrzostwo Polski, tre
nuje w hali do złudzenia przypominają- j 
cej budę jarmacznn. Sekcje nlvwac- I 

klubów Wybrzeża muszą wyjeżdżać i

st. Ferdynandów (d/. Biesiadziiiskit*
2) As-Dur, 3) Irak II, 4) Guntur — bez 
miejsca: Lizander — wysyłany o 2 i po?
— III o 5 dł. 2 m. 44 s. — tot. zw. 480, 
fr. 3.90, 570, porz. 480, Tripla: 960.

VII Gon. 50 tys. zł, dla 4-1. i st. koni. 
Dysk ok. 1600 m: 1) Meerschaum T. 
Bersona (dż. Kusznieruk), 2) Suhor,
3) Charme, 4) Sobiepan II — wysyłany 
o półtora — III o łeb — 1 m. 43 i pó? 
sek. — tot. zw. 360, fr. 330, 330, porz. 
570.

VIII Gon. 40 tys. zł dla 3 !. I st. ko« 
ni. Dyst. ok. 1600 m. 1) Wideta st. 
państw. Golejewko (dż. Stasiak), 2) Egi
da, 3) Sunfi*, 4) La Gaffa — bez. miej
sca: Sborne, Kolba — pewnie o 2 i pó?
— III o 3 dł. 1 m. 45 s. — tot. zw. 480, 
fr. 330, 390, porz.. 1410.

Wyriki niedzielnych gonitw w Sopo
cie podamy w numerze jutrzejszym.

Sensacje w Utlzs 
Puch zdeklasowany 
przez Tamova®

Liga nie szczędzi nam sensacyj. Wy
niki, klóre niżej podajemy spowodowa
ły duże zmiany w tabeli drużyn wal
czących w Klasie Państwowej. Porażka 
do niedawna jeszcze leadera tabeli — Ru
chu do walczącej o utrzymanie się w Li
dze Tarnovii jest sensacją wielkiego ka
libru. Również do niespodzianek nale
ży kompromitująca klęska Legii i prze
grana ŁKS u siebie w domu z Garbar
nią.

Tamovia — Ruch 3:0 (2:0).
Cracovia — Widzew 7:0 (4:0).
Polonia (W. — Polonia (B) 3:1 (2 0). 
Warla — Rymei 5:1 (3:1).
LKS — Garoarnia 1:2 (1:2).
AKS — ZZK 3:2 (2.2).
Wisła — legia 8:0 (3:0).

2 remisy Ledhia 
z Pomorzaninem

W sobotę i niedzielę odbyły się we 
Wrzeszczu towarzyskie spotkania pił
karskie pomiędzy mistrzem okręgu po
morskiego drużyną „Pomorzanina" (To
ruń), a mistrzem okręgu gdańskiego „Le- 
chię" (Gdańsk). Oba mecze zakouczyły 
się wynikiem nierozsirzygniętyin. W sn- 
hoię brzmiał on 0 : 0, a w niedzielę 
2:2 (2:1).

Szczegółowe sprawozdanie podamy.

Międzynarodowy
maraton
motocyklowy

Prawo udziału w mistrzostwach maią 
wszyscy akademicy mogący się wykazać 
b:eżącym dowodem studiów {ifbwoprzyięci 
studenci zaświadczeniem rektoratów) craz 
Członkowie sekcji tenisowych AZS-ów poi-

WYKRÓJ SPODNI - GOLFOW

Cena 10.— złołyeh
IfiP,

dla chłopca 12 — 14 lał 

w numerze 21-ym łygodnika

»PRZYJACIÓŁKA«
» Nakład 715 000 eg*.

kie
na mpcze do Wejherowa, bi na terenie j W dniach od 9 do 15 sierpnia odbę- 

sfudentów niezrzeszonveh w AZS-ie, a ma-! Gdyni, Gdańska i Sopotu nie ma base- j cjzio Międzynarodowy Maraton Mo
nn. (Kryty basen Szkoły Morskiej tv tocyklowy pod wysokim protektoratem 
iecie nie może spełnić zadania basenu | prezydenta R. P. Bieruta i Prezydenta 
do rozgrywania zawodów). j Republiki Czechosłowackiej — Gottwal-

W tych warunkach sportu ani nie j da- 
umasowimy ani n;p osiągniemy powiż- 
nyeh wyników. Sportowcy Okręgu 
Gdańskiego, stojący na jednym z czo
łowych miejsc w Polsce, wyniki swe -za

jncycii prawo udziału w Mistrzostwach. Po 
zgłoszeniu kandydatów i kandydatek repet} 
zentujncvch odpowiednia klasę turniejową 
u organizatora AZS Wybrzeże, Sopot, 
Czerw'. Armii 10! zostanie prze dana ośrod 
kem lista zawodników dopuszczonych do 
turnieju. O.rateczne zgłoszenie winno na
stąpić do dn. 20. 8. br. Drużyny przyjeż
dżają na koszt ulnsiiv, W programie odbędą j wdzięczają w -ninrwszym rzędzie' sobie 
się 32 single męskie, 16 żeńskich, 16 rb di samym i swojemu uporowi z, jakim w 
i 16 mikstów. O zniżki na nrzekzd ośroJw j warunkach mocno niekorzystnych trenu 
„ nny się starać przez Centralę AZS w | ją.
Warszawie. Po tunreju ustalona zostanie
klasy fikneja zespołowa.

sukces Gromu
Czołowa drużyna gdyńska w piłce 

i nożnej „Grom", rozegrał na swoim boiś- I 
ku towarzyskie spotkanie piłkarskie z 

1 Wisłą (Tczew). Mecz przyniósł wysokie 
I zwycięstwo gospodarzom w stosunku 

6:0. Po równorzędnej grze w pierwszej 
połowie, piłkarze tczewscy spuchli po 
przerwie oddając całkowitą inicjatywę w 
ręce przeciwnika. W tym okresie bram
ki dla Gromu zdobyli — Lipa 3 oraz 
Kuźmiński. Grane i Duraj no }

Jeszcze słów kilka pod adresem in
stytucji, w których pracują sportowcy. 
Pamiętamy sprawę mistrza Polski — 
Łomowskiego, któremu nie ‘chciano u- 
dzielić urlopu na obóz przedolimpijski i 
dopiero interwencja prasy rozwiązać 
tę kwestię. Otóż nie jest t.o, niestety, 
wypadek odosobniony, wielu innych za 
wodników skarży się na trudności, jakie 
mają w związku z opuszczeniem pracy, 
spowodowanym wyjazdem na zawodv. 
Uważam, że sprawa ta winna być uzgod 
niona między władzami sportowymi a po 
szczególnymi instytucjami i ze strony 
tych ostatnich powinniśmy oczekiwać 
raczej zarhęty do uprawiania sportu, a 
me utrudnień.

Jerzy Sochacki

Raid rozpocznie się w Czechosłowa
cji, gdzie będzir trwał 3 dni. W czwar
tym dniu uczestnicy raidu udadza S’ę 
do Polski i tu naśtapi uroczyste powita
nie zawodników i dalsze 3 dni raidu

W czwartym etapie trasa przebiegać 
bedrie od punktu granicznego w Lubaw
ce do Jeleniej Góry, dokąd motocykliści 
przybędą w dniu 12 sierpnia między go
dziną 15.25 a 16.20. W dniu 13.8 br. 
nastąpi start z Jeleniej Góry przez My
słakowice, Koslrzyce, Kowary, Kamien
ną Górę i Czarny Bór do Starego Pacz
kowa. Stamtąd motocykliści udadza się 
do Nysy. Dalsza trasa przebiegać będzie 
z Nysy poprzez Oławę, autostradę do 
skrzyżowania na Ztotorię i z powrotem 
do Jeleniej Góry. W dniu 15 bm. nastą
pi z Jeleniej Góry start do ostatniego 
elapu raidu do Wrocławia, gdzie na Sta
dionie Olimpijskim odbędzie się próba 
szybkości i nastąpi zakończenie mara
tonu.

W o1-resie trwania raidu hedą zorga
nizowane punkty odj.ywcze w Kłodzku, 
ł.flpinie i Wrtftiaw iu


